УИД 78RS0002-01-2025-001854-94

Дело №1-380/2025 10 февраля 2025 года

Санкт-Петербург

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Березнякова Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО6,

защитника – адвоката Назуровой Т.В., предъявившей ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Карсим С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-380/2025 в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, официально не работающего, не состоящего в зарегистрированном браке, детей не имеющего, зарегистрированного в 

<

адрес>, в Санкт-Петербурге проживавшего безе регистрации 

<

адрес>, ранее судимого: 14 августа 2024 года Всеволожским городским судом Ленинградской области по ст. 228 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, (штраф оплачен 07 сентября 2024 года) 

содержащегося под стражей с 05 декабря 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 318 ч.1, 319 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 16 часов 50 минут по 23 часа 59 минут 03 октября 2024 года, находясь в помещении вестибюля 58 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, доставленный в вышеуказанный отдел полиции за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти -

старший полицейский (группы задержания) батальона полиции (отдельного) ОБО по Выборгскому району г. СПб — филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. СПб и ЛО» Потерпевший №1, назначенный на указанную должность с 22 июня 2024 года на основании Приказа начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по г. СПб и ЛО» №311 л/с от 21 июня 2024 года, являющийся должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, имеющее соответствующие знаки различия, находящийся в вышеуказанное время по вышеуказанному адресу в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №3-Ф3 «О полиции» и п.п. 12, 13, 15, 19 должностного регламента (должностной инструкции) старшего полицейского (группы задержания) батальона полиции (отдельного) отдела вневедомственной охраны по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга — филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национапъной гвардии Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», утвержденной 13 мая 2024 года начальником ОБО по Выборгскому району г. СПб — филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. СПб и ЛО»,

действуя умышленно, незаконно, руководствуясь внезапно возникшим личным неприязненным отношением к Потерпевший №1, обусловленным исполнением последним своих должностных обязанностей по пресечению совершаемого им (ФИО1) административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ, в ответ на законные действия Потерпевший №1, заключающиеся в пресечении его (ФИО1) противоправного поведения,

в присутствии ФИО4, ФИО5, Потерпевший №2 и иных лиц, то есть, публично высказал в адрес Потерпевший №1 угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья Потерпевший №1, в грубой нецензурной форме и в виде выражений, содержащих признаки угрозы физической расправы, которые Потерпевший №1 воспринял как реально осуществимые в связи с его (ФИО1) агрессивным поведением,

после чего, в указанный период времени, продолжая свои противоправные действия, ФИО1, находясь в служебном автомобиле с государственным регистрационным номером № по Выборгскому району г. СПб - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. СПб и ЛО», припаркованном на территории 58 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга по вышеуказанному адресу, высказал угрозу применения насилия в адрес Потерпевший №1 K.A., которую воспринял как реальную в связи с его (ФИО1) агрессивным поведением, а также не менее одного раза нанес удар своей ногой в область задней левой части бедра Потерпевший №1,

тем самым в совокупности причинив Потерпевший №1 физическую боль и моральный вред, а также причинив существенный вред государственным интересам, дискредитировав в глазах отдельных граждан статус представителя власти - сотрудника органов внутренних дел, подорвав авторитет государственной службы, существенно нарушив охраняемые законом интересы общества и государства.

Он же (ФИО1) совершил оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 16 часов 50 минут по 23 часа 59 минут 03 октября 2024 года, находясь в помещении вестибюля 58 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт- Петербурга по адресу: 

<

...>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, доставленный в вышеуказанный отдел полиции за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, достоверно зная, что перед ним находятся представители власти -

старший полицейский (группы задержания) батальона полиции (отдельного) ОВО по Выборгскому району г. СПб — филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. СПб и ЛО» Потерпевший №1, назначенный на указанную должность с 22 июня 2024 года на основании Приказа начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по г. СПб и ЛО» №311 л/с от 21 июня 2024 года, являющийся должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, имеющее соответствующие знаки различия, находящийся в вышеуказанное время по вышеуказанному адресу в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №3-Ф3 «О полиции» и п.п. 12, 13, 15, 19 должностного регламента (должностной инструкции) старшего полицейского (группы задержания) батальона полиции (отдельного) отдела вневедомственной охраны по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга - филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», утвержденной 13 мая 2024 года начальником ОВО по Выборгскому району г. СПб — филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. СПб и ЛО», командир отделения батальона полиции (отдельного) ОВО по Выборгскому району г. СПб — филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. СПб и ЛО» Потерпевший №2, назначенный на указанную должность на основании Приказа начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по г. СПб и ЛО» №261 л/с от 02 августа 2018 года, являющийся должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, имеющее соответствующие знаки различия, находящийся в вышеуказанное время по вышеуказанному адресу в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №3-Ф3 «О полиции» и п.п. 19, 20, 22, 25 должностного регламента (должностной инструкции) командира отделения батальона полиции отдела вневедомственной охраны по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга — филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», утвержденной 13 мая 2024 года начальником ОБО по Выборгскому району г. СПб — филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. СПб и ЛО»,

действуя умышленно, незаконно, руководствуясь внезапно возникшим личным неприязненным отношением к Потерпевший №1 и Потерпевший №2, обусловленным исполнением последними своих должностных обязанностей по пресечению совершаемого им (ФИО1) административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ, в ответ на законные действия Потерпевший №1 и Потерпевший №2, заключающиеся в пресечении его (ФИО1) противоправного поведения, публично, в присутствии ФИО4, ФИО5 и иных лиц, оскорбил Потерпевший №2, Потерпевший №1 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, неоднократно словесно выразившись грубой нецензурной бранью и словами оскорбительного характера в адрес личности и служебной деятельности последних, тем самым причинив Потерпевший №1 и Потерпевший №2 моральный вред, а также причинив существенный вред государственным интересам, дискредитировав в глазах отдельных граждан статус представителя власти - сотрудника органов внутренних дел, подорвав авторитет государственной службы, существенно нарушив охраняемые законом интересы общества и государства.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по ст. ст. 318 ч.1, 319 УК РФ согласился, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Указанное ходатайство заявлено и поддержано им добровольно в присутствии защитника, после консультации с ним. 

Защитник Назурова Т.В. поддержала ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Потерпевшие Потерпевший №2 и Потерпевший №1, государственный обвинитель ФИО6 не возражали против особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

Совершённые подсудимым преступления относится к категории преступлений средней тяжести и небольшой тяжести. Наказание за совершение одного из указанных преступлений предусмотрено в виде лишения свободы на срок, превышающий три года. Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 в отношении Потерпевший №1 суд квалифицирует по ст. 318 ч.1 УК РФ как угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Действия подсудимого ФИО1 в отношении Потерпевший №1 и Потерпевший №2 суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ как оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ст. ст. 60, 61, 62 УК РФ, ст. 316 ч.7 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначаемого наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1 совершил преступления небольшой и средней тяжести против порядка управления, направленные против представителей власти.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого за каждое преступление, суд признает состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, поскольку именно в силу алкогольного опьянения со всей очевидностью подсудимым совершены дерзкие действия в отношении представителей власти, осуществляющих его задержание и доставление за совершение мелкого хулиганства.

Суд также учитывает, что ФИО1 совершил преступления спустя непродолжительное время после вынесения приговора Всеволожским городским судом Ленинградской области. Изложенное свидетельствует о том, что на путь исправления ФИО1 не встал.

Поэтому суд назначает ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, а за совершение преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, в виде исправительных работ с удержанием 10 процентов заработка в доход государства, не усматривая оснований для применения ст.ст. 15 ч.6, 64, 73 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, осуществляет материальную поддержку своей матери..

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание подсудимого ФИО1 и приходит к выводу о том, что избранный вид наказания за совершение каждого из преступлений должен быть назначен в размере, близком к минимальному, предусмотренному УК РФ, а при назначении наказания по совокупности преступлений в соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ должен быть применен принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, поскольку подсудимый ранее судим, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка..

Вещественные доказательства – флеш-накопитель надлежит хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде затрат на услуги адвоката в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства должны быть отнесены на счет государства, поскольку право на защиту является правом, гарантированным Конституцией РФ, и подсудимый вправе пользоваться услугами защитника, в том числе и бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии со ст. 316 ч.2 УПК РФ участие защитника при рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения обязательно, и в соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения с осужденного не взыскиваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 318 ч.1, 319 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ст. 318 ч.1 УК РФ (в отношении Потерпевший №1) в виде ВОСЬМИ месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы;

- по ст. 319 УК РФ ( в отношении Потерпевший №1 и Потерпевший №2) в виде ШЕСТИ месяцев исправительных работ с удержанием 10 процентов заработка в доход государства.

В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощении менее строгого наказания более строгим назначить окончательно к отбытию ФИО1 наказание в виде ВОСЬМИ МЕСЯЦЕВ лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания под стражей с 05 декабря 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета ПОЛТОРА ДНЯ отбывания наказания в исправительной колонии общего режима за ОДИН ДЕНЬ содержания под стражей.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – флеш-накопитель хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки - затраты на услуги адвоката, осуществлявшего защиту ФИО1 по назначению в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/